

Số: 15/KH-UBND

Dĩnh Kế, ngày 19 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phường Dĩnh Kế năm 2024

Thực hiện Đề án số 201/ĐA-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc giai đoạn 2020 - 2025” (sau đây gọi tắt là Đề án số 201); Chương trình số 02-CTr/TU ngày 10/9/2020 của Thành ủy Bắc Giang; Đề án 01/ĐA-UBND ngày 29/01/2021 của UBND thành phố về “Nâng cao chất lượng công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ giai đoạn 2020 - 2025 và những năm tiếp theo” (sau đây gọi tắt là Chương trình số 02, Đề án số 01); Kế hoạch số 215/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND thành phố Bắc Giang về thực hiện Đề án nâng cao chất lượng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố Bắc Giang năm 2024. UBND phường Dĩnh Kế xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, UBND phường, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện, cụ thể hóa Đề án; nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm, năng lực của các đoàn thể phường và toàn thể Nhân dân trên địa bàn phường trong việc tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, góp phần bảo đảm ANCT - TTATXH trên địa bàn.

2. Phát huy vai trò lãnh đạo, nêu gương của người đứng đầu trong tham mưu, chỉ đạo, phối hợp triển khai thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ; tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia công tác bảo đảm ANTT đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ ở địa bàn cơ sở.

3. Việc triển khai thực hiện Đề án phải được chỉ đạo thực hiện thống nhất, đồng bộ, chặt chẽ, thường xuyên từ phường đến tổ dân phố, gắn với thực hiện các phong trào thi đua khác của địa phương.

#### II. MỤC TIÊU CHỦ YẾU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an tỉnh, Thành ủy, UBND thành phố về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024.

2. Tham mưu Đảng ủy ban hành Nghị quyết chuyên đề lãnh đạo công tác đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trên địa bàn phường và chỉ đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc

Nghị quyết của Đảng ủy phường. Tham mưu Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát ít nhất 01 Chi bộ (đối với Đảng bộ) và kiểm tra ít nhất 01 đảng viên (đối với Chi bộ) về thực hiện nhiệm vụ đảm bảo ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

**3.** Đảm bảo 100% các tố giác, tin báo tội phạm phải được thụ lý, giải quyết, tỷ lệ giải quyết đạt 90% trở lên; không có tố giác, tin báo tội phạm quá thời hạn giải quyết.

**4.** Đẩy mạnh thực hiện lồng ghép phong trào toàn dân bảo vệ ANTT với các phong trào khác tại địa phương. Chỉ đạo lực lượng nòng cốt trong phong trào tuyên truyền, vận động, tổ chức cho 100% các hộ dân, cán bộ, học sinh, sinh viên trên địa bàn, đơn vị mình ký cam kết thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; tích cực tham gia tố giác tội phạm, tệ nạn xã hội và cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ người lầm lỗi tại cộng đồng dân cư; phấn đấu không có tội phạm đặc biệt nghiêm trọng xảy ra trên địa bàn; 100% các tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đăng ký không có tệ nạn ma túy và đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an, đến cuối năm có trên 90% cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục và phường có phong trào toàn dân bảo vệ ANTT đạt xếp loại khá trở lên.

**5.** Thường xuyên đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền vận động, kết hợp giữa tuyên truyền pháp luật, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm với việc thông báo các trường hợp vi phạm bị xử lý và hình thức xử lý; giữa tuyên truyền thông qua hệ thống truyền thanh, truyền hình với hình thức trực quan, trực tiếp trong các buổi sinh hoạt, cuộc họp của các cơ quan, đơn vị, nhà trường, tổ dân phố. Phấn đấu xây dựng 01 bài liên quan đến ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT được đăng trên báo Bắc Giang; có trên 50 lượt tin, bài phát trên hệ thống loa truyền thanh của phường, tổ dân phố và tuyên truyền trực tiếp tại các hội nghị, sinh hoạt chuyên đề.

**6.** Năm 2024, thường xuyên rà soát, kiện toàn và duy trì đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên đủ sức đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ công tác tuyên truyền; đảm bảo 100% được tập huấn kiến thức cơ bản và kỹ năng tuyên truyền về phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; lực lượng BVDP, bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục kịp thời bổ sung, kiện toàn, thay thế đảm bảo đủ số lượng và chất lượng theo quy định.

**7.** Năm 2024, phấn đấu xây dựng và duy trì ít nhất 02 mô hình quần chúng làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT ở cơ sở. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường gắn các phong trào thi đua do thành phố phát động với phong trào bảo vệ ANTT và duy trì, nhân rộng ít nhất 01 mô hình hiệu quả trong đảm bảo ANTT.

**8.** Tuyên truyền vận động các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường, các hộ kinh doanh sản xuất trên các trục đường chính, ngã 3, ngã 4, các khu vực của ngõ, các lối vào chính các tổ dân phố lắp đặt camera giám sát an ninh.

9. Tiếp tục duy trì thực hiện có hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện”; Chỉ đạo Công an phường duy trì thực hiện có hiệu quả mô hình “Công an phường Dĩnh Kế Thân thiện - Phục vụ - Kỷ cương”.

### III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

*(Gồm 12 nhiệm vụ trọng tâm được thể hiện cụ thể trong biểu kèm theo)*

### IV. KINH PHÍ

Dự kiến chi kinh phí thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ năm 2024, số tiền: **455.110.000 VNĐ** (Bốn trăm năm mươi lăm triệu một trăm mười nghìn đồng).

*(Có biểu chi tiết kèm theo)*

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đóng trên địa bàn phường và các đơn vị, bộ phận chuyên môn có liên quan nghiêm túc quán triệt, triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình.

2. Giao cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo phường (**Công an phường**) giúp Chủ tịch UBND phường thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai thực hiện, đảm bảo đúng yêu cầu nội dung, thời gian theo quy định.

Định kỳ 06 tháng, 01 năm tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện và đề ra phương hướng, nhiệm vụ thời gian tiếp theo (báo cáo sơ kết 6 tháng trước ngày 10/5; báo cáo tổng kết năm trước ngày 10/11 hằng năm) về Ban Chỉ đạo thành phố (qua Công an thành phố) theo quy định./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Ban Chỉ đạo thành phố (để b/c);
- TT ĐU, HĐND phường (để b/c);
- CT, các PCT UBND phường (để c/đ);
- MTTQ và các tổ chức thành viên (để p/h);
- Các đơn vị trường học trên địa bàn (để t/h);
- BCH Quân sự phường (để t/h);
- Công an phường (để t/h);
- Ban Bảo vệ dân phố phường (để t/h);
- Đài TT phường (để tt);
- Bi thư chi bộ, tổ trưởng các tổ dân phố (để t/h).
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Hồng Vinh**

**BIỂU PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ***(Kèm theo Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND phường)*

<b>TT</b>	<b>NỘI DUNG</b>	<b>CQ CHỦ TRÌ</b>	<b>CQ PHỐI HỢP</b>	<b>THỜI GIAN HOÀN THÀNH</b>	<b>GHI CHÚ</b>
1	- Xây dựng Nghị quyết lãnh đạo và sinh hoạt chuyên đề; - Công tác kiểm tra, giám sát ít nhất 01 tổ chức Đảng; 01 đảng viên.	Đảng bộ phường, các Chi bộ trực thuộc	Công an phường tham mưu	- Tháng 01/2024 (xây dựng NQ) - Tháng 02/2024 (sinh hoạt CD) - Quý III/2024	Lực lượng Công an, BVDP phối hợp với cấp ủy các chi, Đảng bộ để xác định Nghị quyết và nội dung của các buổi sinh hoạt chuyên đề.
2	Tổ chức triển khai các văn bản của cấp trên và các nội dung tham mưu về công tác XDPTBVANTQ.	Công an phường	Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố, CQDNCSGD	Thực hiện thường xuyên	Ngay khi có chỉ đạo của cấp trên.
3	Kiểm toàn lực lượng nòng cốt.	UBND phường, các CQDNCSGD	Công an phường	Thực hiện thường xuyên	Ngay khi có thay đổi về nhân sự tại các cơ quan, đơn vị, bộ phận chuyên môn.
4	Thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA; xây dựng phường, CQDNCSGD không tệ nạn ma túy.	Tổ dân phố, các CQDNCSGD	Công an phường	Thực hiện thường xuyên	- Quý I/2024 thực hiện đăng ký. - Quý IV/2024 báo cáo kết quả xét duyệt.
5	Tỷ lệ giải quyết tố giác, tin báo tội phạm.	Công an phường	Các tổ dân phố, các CQDNCSGD	Thực hiện thường xuyên theo quy định	Tháng 12/2024 báo cáo kết quả.
6	Công tác tuyên truyền về ANTT: + Viết tin bài, chuyên mục, phóng sự về ANTT đăng trên Báo và phát thanh truyền hình. + Viết bài tuyên truyền trên loa truyền thanh của phường, trong CQDNCSGD.	Đài truyền thanh phường  BCĐ phường; Thủ trưởng CQDNCSGD	Công an phường  CQDNCSGD	Thực hiện thường xuyên	- Viết tin bài tuyên truyền theo tuần, tháng, quý và các đợt cao điểm; tập trung tuyên truyền theo chuyên đề, lĩnh vực... - Báo cáo kết quả cuối năm.
7	- Xây dựng mô hình quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở.	BCĐ phường; Thủ trưởng các CQDNCSGD	Công an phường; Hội CCB phường.	- Thực hiện thường xuyên	Thường xuyên rà soát chất lượng của mô hình, tổ chức quần chúng trong công tác đảm

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đánh giá chất lượng mô hình.</li> <li>- Củng cố duy trì các “Tổ tự quản về ANTT chi hội CCB” ở các tổ dân phố theo Đề án số 01/ĐA-CCB ngày 20/12/2021 của Hội Cựu chiến binh tỉnh.</li> </ul>			<ul style="list-style-type: none"> <li>- Đánh giá chất lượng (tháng 5, tháng 11/2024)</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>Đảm bảo ANTT, thanh loại mô hình không hiệu quả, nhân rộng mô hình hay, có hiệu quả về ANTT trên địa bàn.</li> </ul>
8	Vận động Nhân dân và các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục lắp đặt camera giám sát an ninh.	UBND phường; Thủ trưởng CQDNCSGD	Công an phường; MTTQ, các tổ chức chính trị- xã hội, các tổ dân phố	Thực hiện thường xuyên	
9	Nhóm Zalo, Facebook	Công an phường	UBND phường, các CQDNCSGD	Thường xuyên được kiện toàn; hoạt động đúng theo quy định	Hàng tháng báo cáo kết quả tiếp nhận tin báo.
10	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ký cam kết thực hiện công tác PCCC; công tác PCTP, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.</li> <li>- Đăng ký không để xảy ra các vụ án đặc biệt nghiêm trọng; cháy, nổ đặc biệt nghiêm trọng; không có người gây tai nạn đặc biệt nghiêm trọng; 100% các mâu thuẫn, khiếu kiện được giải quyết ngay tại cơ sở, không có khiếu kiện phức tạp, đông người, vượt cấp.</li> </ul>	UBND phường, các CQDNCSGD	Công an phường	Tháng 01/2024	
11	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Duy trì thực hiện có hiệu quả mô hình “Chính quyền thân thiện”, mô hình “Công an phường Thân thiện - Phục vụ - Kỷ cương”.</li> </ul>	UBND phường; Công an phường	Các tổ dân phố, các bộ phận chuyên môn cơ quan phường	Thực hiện thường xuyên	
12	Công tác đơn đốc, hướng dẫn, kiểm tra	Ban Chỉ đạo phường	Công an phường, các thành viên BCĐ phường, các CQDNCSGD, các	Thực hiện thường xuyên	

			tổ dân phố		
13	Công tác sơ kết, tổng kết.	BCĐ phường	Công an phường, các tổ chức chính trị - xã hội, CQDNCSGD	Tháng 6 và tháng 11/2024	Công an phường giúp Ban Chỉ đạo đánh giá và đề ra phương hướng.

**DỰ TRÙ KINH PHÍ THỰC HIỆN CÔNG TÁC XÂY DỰNG  
PHONG TRÀO TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC NĂM 2024**  
(Kèm theo Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 19/01/2024 của UBND phường)

TT	NỘI DUNG	SỐ TIỀN (VNĐ)
<b>I</b>	<b>Theo nội dung tại Thông tư 40</b>	<b>384.550.000đ</b>
<b>1</b>	<b>Kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ: Tổ chức 01 Hội nghị (½ ngày).</b> - Ma kết: 1.000.000đ - Hoa hội nghị: 1.000.000đ - In biên chức danh: 300.000đ - Báo cáo viên: 1.000.000đ - Nước uống: 15.000đ/đại biểu x 150 đại biểu = 2.250.000đ - Tài liệu: 20.000đ/quyển/đại biểu x 150 đại biểu = 3.000.000đ - Tiền ăn: 40.000đ/đại biểu x 150 đại biểu = 6.000.000đ	14.550.000đ
<b>2</b>	<b>Kinh phí phục vụ công tác khảo sát, hướng dẫn, xây dựng, duy trì, tổ chức hội nghị tuyên truyền, nhân rộng Mô hình, Tổ chức quần chúng trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ (20.000.000đ/01 mô hình/01 đơn vị cấp xã/01 năm; chi cho tổ chức Hội nghị ra mắt, sơ kết, tổng kết, giao ban, trang bị công cụ, tuần tra an ninh...):</b> 19 mô hình x 20.000.000đ = 360.000.000đ	380.000.000đ
<b>3</b>	<b>Kinh phí văn phòng phẩm, in ấn tài liệu và chi khác phục vụ trực tiếp công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ:</b> 1.000.000đ/tổ dân phố x 11 tổ dân phố = 11.000.000đ	11.000.000đ
<b>II</b>	<b>Theo nội dung Đề án 201, Chương trình 02 và Đề án 01</b>	<b>40.200.000đ</b>
<b>1</b>	<b>Hỗ trợ tuần tra cho Bảo vệ dân phố:</b> 01 buổi/01 tuần x 04 buổi/01 tháng x 12 tháng x 5 tổ viên x 30.000đ	7.200.000đ
<b>2</b>	<b>Hỗ trợ cho người làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ ở tổ dân phố:</b> 600.000đ/người/năm x 05 người x 11 tổ dân phố = 33.000.000đ	33.000.000đ
<b>III</b>	<b>Theo nội dung Đề án 01</b>	<b>9.360.000đ</b>
<b>1</b>	<b>Kinh phí tập huấn cho thành viên “Tổ tự quản về ANTT” của Chi hội Cựu chiến binh (9.360.000đ/HN, chi maket, nước uống, thù lao giảng viên, hỗ trợ tiền ăn đại biểu không hưởng lương)</b> 01 Hội nghị x 9.360.000đ = 9.360.000đ	9.360.000đ
<b>Tổng cộng: I + II + III</b>		<b>455.110.000đ</b>
Bảng chữ: <b>Bốn trăm năm mươi lăm triệu một trăm mười nghìn đồng chẵn.</b>		